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ABSTRAKT

Název: Vliv laterality na poruchy v pohybovém systému u houslistů

Cíle: Hlavním cílem této práce je nalézt vztah mezi lateralitou (dominance, preference)

těla a vynucenou levostrannou činností, hrou na housle. Ověřit, zda vynucená stranová

činnost má větší vliv na poruchy pohybového aparátu u nedominantní strannovosti.

Metody: Získání dat bylo provedeno formou anketního šetření (kazuistika, testové

baterie k prokázání strannovosti), které bylo anonymní. Sledovanou skupinou jsou

studenti hudebních konzervatoří a profesionální houslisté z komorních smyčcových

orchestrů a filharmonií České Republiky. Konečný počet probandů, kteří se zapojili do

výzkumu, je 110, z toho 66 žen a 44 mužů.

Výsledky: Hypotéza se nepotvrdila, výsledky ukázaly u probandů leváků lepší

subjektivní hodnocení možných poruch jejich pohybového aparátu.

Klíčová slova: hra na housle, lateralita, dominance, poruchy pohybového aparátu

ABSTRACT

Title: Laterality influence on the violinists locomotor system disorders

Objectives: The main object of this work is to find relation between laterality

(dominance, preferences body) and forced left-sided activities - playing the violin, and

to authenticate if the forced lateral activity indicate greater effect on musculosceletal

disorders in the nondominant laterality.

Methods: Questionnaire includes questionnaire part, preference task and performance

task, it´s anonymous. Probands are students of music conservatory and professionals

violinist of chambre and symphony orchestra. The final number of probands who have

involved the questionnaire is 110 (66 womens and 44 mens).

Results: The hypothesis hasn´t been confirmed. Results showed better subjective

evaluation of potential musculoskeletal disorders by probands left-handers

Keywords: playing the violin, laterality, dominance, musculoskeletal disorders
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1. ÚVOD

V diplomové práci se zabývám vlivem laterality na poruchy pohybového aparátu

u houslistů profesionálů, kde je charakteristická levostranně vynucená poloha. Dále

jsem se zabývala významností parametru lateralita – dominance.

Při statickém zatížení a asymetrickém držení houslí dochází často k výskytu

vertebrogenních problémů, většinou obtíže v oblasti krční a bederní páteře (dáno

nerovnoměrným zatížením levé a pravé strany), vznik svalových dysbalancí a dochází

ke změně celkového držení těla. Výraznější napětí svalů v oblasti krční páteře

a hrudníku může mít vliv i na postavení ramenních kloubů.

Teoretická část diplomové práce se věnuje charakteristice houslí, popisu hry na housle

z teoretického hlediska (správné držení, pohyby horních končetin při hře, správné

dýchání, postavení těla vsedě i ve stoji), dále pak lateralitě – dominanci

(z anatomického hlediska, typy laterality, vysvětlení pojmů lateralita a dominance,

testové baterie).

V praktické části jsem zjišťovala pomocí anketního šetření specifikace obtíží

a stanovení strannovosti u houslistů profesionálů.

Hlavním cílem této práce je nalézt vtah mezi lateralitou (dominance, preference) těla

a vynucenou levostrannou činností, hrou na housle. Ověřit zda vynucená stranová

činnost má větší vliv na poruchy pohybového aparátu u nedominantní strannovosti.
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2. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

2.1 Housle

2.1.1 Popis houslí

Housle se skládají z celkem 82 částí, pro zjednodušení je lze popsat jako korpus

(rezonanční dřevěné tělo houslí, mírně vyklenuté), krk, na něm hmatník v horní části

s pražcem, ve kterém v žlábcích procházejí struny, a hlavice (ukončená závitnicí

„šnekem“ s kolíčky). Kobylka je dřevěná, vyřezaná destička umístěná na spojnici

otvorů „f“. Přes kobylku se přenášejí kmity strun na korpus houslí. Struny na ni tlačí,

u celých houslí (velikost), vahou přibližně osmi kilogramů. Klenutí kobylky usnadňuje

přecházení strun smyčcem při pohybech pravé paže. Podbradek (na horní straně houslí)

a podložka (zespoda houslí v úrovni podbradníku, „polštářek“ nebo „pavouk“) slouží

k snazšímu držení houslí. Podbradník je uložen vlevo a po laterální délce má obloukový

výstupek, za který se může zaklesnout houslista svou čelistní kostí. Výška podbradníku

se nastaví tak, aby spolu s houslemi zaplnila prostor mezi levou stranou spodní čelisti

a klíční kostí. Podložka má zvětšit sklon houslí a předejít tak nadměrné elevaci levého

ramene (Stovel, 2001; Micka, 1975). „Výška podložky se řídí délkou houslistova krku“.

(Micka, 1975) Jejich základní význam je lepší stabilita a méně silově náročné držení

houslí, eliminace nadměrného napětí vyvolaného tlakem hlavy a elevací ramene.

Smyčec je dlouhý 74 až 75cm s těžištěm ve vzdálenosti cca 19cm od spodní hrany

(Micka, 1975).

2.1.2 Držení houslí

Držení houslí může být „jednobodové“ (hráč drží housle jen hlavou) a „dvoubodové“

(na držení se podílejí hlava a levá ruka) (Pazdera, 2008). Dvě nejčastější formy držení

nástroje závisí dle Struea (2008) na stavbě horní části zádového svalstva. Držení houslí

převážně v jedné, tzv. „stálé“ poloze pomocí elevace ramene, klíční kosti

a podbradníku. Vhodné u houslistů, kteří mají vysoká ramena, potřebné zvýšení je tedy

minimální, nebo u houslistů, u kterých elevace ramene nevyvolá přílišné napětí

a to zejména m. biceps brachii. Držení houslí ve dvou bodech jejich opory, na klíční

kosti („stálý bod“, punctum fixum) a mezi palce a ukazovákem „měnný bod“,

bez zvýšení ramene. Obvyklý způsob držení u houslistů s rameny spíše v depresi,
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přílišná elevace ramene by způsobila zvýšené napětí ramenní části paže a ztěžovalo by

tak pohyb hmatníku. V praxi je častější držení dvoubodové (Pazdera, 2008).

Hra na housle, jak již bylo řečeno, je levostranně vynucená činnost, horní končetiny se

přitom nacházejí před hrudníkem a měly by být ve stejné vzdálenosti od středu těla.

Vliv na držení houslí má i délka horních končetin.

Housle jsou při hře opřeny v místě od sterno-claviculárního skloubení až do poloviny

claviculy, shora je nutná opora o mandibulu, tu zajišťuje lehký tlak hlavy. Spodní čelist

by měla být uložena na podbradníku ve střední rovině, nemělo by docházet k lateroflexi

hlavy „ náklonu“ či „nalehnutí“ spodní čelisti. Po celou dobu hraní je přítomná

izometrická aktivace svalů pletence ramenního, zejména m. trapezius horní část

a m. pectoralis major et minor (ramenní kloub se nachází v mírné elevaci a vnitřní

rotaci). Ruka levé horní končetiny housle pouze podpírá, jen ve smyslu jakési

dopomoci. Je nutné, aby zde byla zachovaná volnost končetiny, kvůli rychlé výměně

poloh (Flesch, 1931).

„přezkoumávání držení houslí má začít zezdola (od chodidel) a pokračovat vzhůru

po končetinách, trupu až k hlavě, neboť jen v případě, kdy hráč stojí na nohou pevně,

avšak pružně, je schopen vybalancovat široké a prudké pohyby paží.“ (Foltýn, 1994)

2.1.3 Pohybová technika levé ruky

Výchozí pozice levé horní končetiny pro správný směr houslí by měla být přibližně

v poloze centrovaného ramenního kloubu, pohyby levé paže by měly probíhat

v blízkosti této polohy, celá končetina co nejvíce uvolněná. Zápěstí – palmární strana se

nesmí dotýkat krku houslí, ale zároveň by nemělo dojít k přílišnému oddálení. Postavení

levé ruky je převážně statické, její hlavní funkcí je jemná motorika. Úhel flexe

v loketním kloubu je dán délkou nástroje, hudebníkovy paže a postavení ruky při hře

(zápěstí).

Držení levé paže při hře není v běžném každodenním životě nikdy používanou pózou.

Szende (1977) ji označil za nepřirozenou. Jedná se o antagonní izometrickou činnost

svalů, působící proti gravitaci. Hlavní roli v držení houslí levou paží má m.deltoideus

(přední část), z pomocných svalů jsou významnější m. supraspinatus a serratus anterior.

Při hře na housle je hlavním svalem m. biceps brachii, drží loket ve správné pozici. M.
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latisimus dorsi a m. pectoralis major jsou pomocné svaly při hře, pomáhají zvedání paže

(Foltýn, 1994).

Střední pozice kloubů paže ruky a prstů – volný pohyb nadloktí, předloktí, zápěstí:


[…]


nehraje tak často a intenzivně, aby to mělo vliv na posturu, 32% hraje na klavír.

V otázce, zda častěji při hře na housle sedí nebo stojí, více než polovina respondentů

odpověděla sed (58%) - 5 leváků. Stoj má jako častější pozici během hraní 22%, z toho

3 leváci a rovnoměrné rozložení sed/stoj při hře je v 20%. Výsledek může být ovlivněný

výběrem cílové skupiny, anketní šetření jsem posílala do filharmonií a komorních

orchestrů, kde se na rozdíl od sólové hry, převážně sedí.

V otázce, zda kompenzují hru na housle, odpověděla většina shodně (80%),

že nedochází k žádné kompenzaci jednostranné aktivity. Více respondentů rehabilituje

(11%), než sportuje (9%). V případě, kdy zmínili jako kompenzaci sport, uváděli

aktivity, které asymetrii neprohlubují. Většinou šlo o cvičení jógy, lezení, plavání nebo

běh. Riedlbauch popisuje jako nejčastější příčinu obtíží hudebníků nedostatek zdravého

přirozeného pohybu, nedostatečná relaxace a spánek, nevhodná životospráva a výživa

a na posledním místě přehnaná mimohudební zátěž.

Žádné anketní šetření nevykázalo známky vlivů, které by ovlivnilo kvalitu statistického

zpracování, tzn. žádné vážné úrazy/nemoci nemají vliv na změny pohybového aparátu,

nekorelují s obtížemi vzniklými ze hry na housle.
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7. ZÁVĚR

Hypotéza se nepotvrdila, leváci jsou po vyhodnocení ankety v lepším zdravotním stavu

než praváci, ale statistika na takto malém vzorku není ideální, i když téměř odpovídá

demografickému rozložení (10% leváků v populaci). Statistiku může ovlivnit fakt,

že leváci při tomto stranovém zatížení nevyužívají svou dominantní ruku pro technicky

náročnější pohyby, které jsou vykonávány smyčcovou rukou a tak nedosahují takové

úrovně jako praváci a může to ovlivnit počet profesionálních houslistů.

Pro relevantnější hodnocení zdravotního stavu houslistů by bylo zajímavé vyšetřit celou

zkoumanou skupinu osobně a vyloučit tak rozdílné vnímání zdravotních obtíží.

Největším přínosem zkoumání vlivu laterality na poruchy v pohybovém systému

u houslistů je detailní prozkoumání cílové skupiny a jejího chování v běžném denním

režimu. Vzhledem k malému procentu léčených potíží v kostně-svalovém aparátu lze

považovat hru na housle jako činnost, která nepřetěžuje pohybový aparát. Ve výzkumu

by bylo velmi zajímavé pokračovat s větší skupinou probandů, aby se potvrdila zjištění.
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Příloha č. 3 – Vzor anketního šetření

Jmenuji se Tereza Hábová a studuji 5. ročník fyzioterapie na FTVS UK, ve své
diplomové práci zkoumám, zda leváci či praváci houslisté mají rozdílné zdravotní
obtíže na pohybovém aparátu. Mohu Vás poprosit, zda byste mi pomohli s výzkumem a
vyplnili toto anketní šetření?

Děkuji moc (dotazník je zcela anonymní)

Pokud máte zájem, mohu Vám pomoci s vyplněním dotazníku, popřípadě zaslat výsledky
výzkumu po jeho ukončení, můj email je t.habova@volny.cz

ANKETNÍ ŠETŘENÍ

Pohlaví: □muž □ žena

Rok narození: ____________

Jak dlouho hrajete na housle:____________

Jste: □ pravák □levák

Máte ještě jiné zaměstnání, než hru na housle (jaké)

______________________________

Máte nějaké sportovní nebo jiné zájmové aktivit (jaké a kolik času jim věnujete):

_____________________________________________________________

Léčíte se v současné době s nějakým onemocněním: □ANO □NE

pokud ano – s jakým________________________, jak

dlouho________________________

1. Jak často a kolik hodin hrajete na housle/den :

______________________________________________________________________

mailto:t.habova@volny.cz
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2. Hrajete ještě na jiný nástroj, jak

často:__________________________________________

3. Hrajete častěji vsedě/stoje (odhadněte

poměr):____________________________________

4. Věnujete se ještě jiné aktivitě, která by kompenzovala hru na

housle?_________________

6. Projevují se u Vás nějaké zdravotní obtíže v důsledku hry na

housle?__________________

Pokud ano: (lokalizace, charakter bolesti, intenzita, délka trvání, co ji vyvolává, úlevová

poloha, omezuje Vás v něčem)

(Následující otázky zkoumají stranovou dominanci, nemusí být u všech částí těla

stranově stejná)

ZKOUŠKY LATERALITY:

Kterou rukou píšete: □ L □ P □ nemám stranovou preferenci

Ve které ruce držíte kartáček na zuby: □ L □ P □ nemám stranovou

preferenci

Ve které ruce držíte nůž při krájení chleba: □ L □ P □ nemám stranovou

preferenci

Kterou rukou házíte míč: □ L □ P □ nemám stranovou preferenci

Ve které ruce držíte lžíci, když jíte: □ L □ P □ nemám stranovou

preferenci

Kterou rukou odemykáte dveře: □ L □ P □ nemám stranovou preferenci L / P

Kterou nohou kopete do míče: □ L □ P □ nemám stranovou preferenci

Kterou nohou vykročíte: □ L □ P □ nemám stranovou preferenci

58

Kterou nohu si dříve obujete: □ L □ P □ nemám stranovou preferenci

Při povelu „stoj na 1 noze“, na kterou byste se postavili: □ L □ P □

nemám stranovou preferenci

Ke kterému oku byste přiložili dalekohled: □ L □ P □ nemám stranovou

preferenci

Nakreslete od ruky kolečko:

Nakreslete spirálu:
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Příloha č. 4 – Sumarizace testů laterality s vyhodnocení
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