# POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno vedoucího práce:

PhDr. Tereza Nováková, PhD.

Jméno diplomanta:

Bc. Tereza Hábová

Název diplomové práce:

Vliv laterality na poruchy v pohybovém systému u houslistů

Cíl práce:

Cílem této diplomové práce je nalézt vztah mezi lateralitou (dominance, preference) těla a vynucenou levostrannou činností, hrou na housle. Ověřit, zda vynucená stranová činnost má větší vliv na poruchy pohybového aparátu u nedominantní strannosti.

## 1. Rozsah:

* stran textu 40
* literárních pramenů (cizojazyčných) 35 (18 cizojazyčných)
* tabulky, grafy, přílohy 4 tabulky, 9 grafů, 4 přílohy

## 2. Náročnost tématu na:

nadprůměrné průměrné podprůměrné
* teoretické znalosti x
* vstupní údaje a jejich zpracování x
* použité metody x

## 3. Kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení
výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost diplomanta při zpracování tématu x
logická stavba práce x
<i>odpovídá designu jednoduchého výzkumu</i>
práce s literaturou včetně citací x
<i>nízký počet literárních i cizojazyčných zdrojů</i>
adekvátnost použitých metod x
<i>stručná DP s jednoduchým způsobem zpracování dat odpovídající požadavkům na magisterskou práci</i>
úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x

## 4. Využitelnost výsledků práce v praxi:

nadprůměrná průměrná

## 5. Připomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Diplomantka zpracovala zajímavé téma na dostatečném vzorku probandů. Je známo, kolik houslistů je součástí komorních orchestrů a filharmonií v ČR?
K diskuzi zůstává způsob stanovení významnosti laterality oko, ruka, noha v rámci tohoto výzkumu.

## 6. Doporučení práce k obhajobě:

ANO NE

## 7. Navržený klasifikační stupeň

výborně až velmi dobře

18.1.2017

PhDr. Tereza Nováková, PhD.